Illud tamen in hoc casu mirabile occurrit, quod etiamsi tanta sit praeiudiciorum copia tantaque in iudicando uarietas, ut uix unum doctissimum et prudentissimum inuenias, qui non in aliquo casu ineptus sit, tamen plerique omnes in certis rebus ita consentiunt, ut nulli magis. Is itaque sensus communis omnium pro regula ueritatis haberi debet, non ille ineptorum quorundam.

Id adeo uerum est, ut non modo in rebus communibus, sed in quibusdam priuatis locum habeat. Quare si in iis, quorum notitiam et usum habeo, uideam alios non aequae exercitatos diuerso modo iudicare ac ego, iure optimo iudicare possum, eos errare. Sin, rebus omnibus aequalibus, plerique [53] omnes diuerso modo iudicent, indicium est clarum et certum me errare, neque enim fieri potest ut tot homines apti ad iudicandum fallantur, ego solus ad scopum collineem.

Exemplo rem inlustremus. Artes singulae, ut Eloquentia, Poesis, Architectura, Pictura, ceterae habent aliquid sibi peculiare, in quo sita sit earum perfectio; idque non unus et alius de populo, sed uiri his studiis contriti et in Antiquitate bene uersati soli cognoscunt. Finge te orationem aliquam, uel poema a te, uel ab amico factum uulgare atque laudare, sed tale, quod tibi tuique similibus tantum placeat, at uiris plerisque, ueteris Eloquentiae et Poesios callentissimis, purum putum sexcentismum sapiat. Quis sanus dicet te recte iudicare, ceteros errare? Quia uerisimile non fit ut tot homines, qui ea callent, ex quibus recte iudicare apti sint, errent, tu uero solus recte iudices. Itaque communis ille sensus omnium, qui recte iudicare in his possunt, nobis sit oportet criterium ueritatis. Ideoque quod plerique omnes bene docti in aliqua facultate iudicant recte se habere, ita se habeat necesse est, nam hoc commune iudicium est quaedam naturae uox, quae in hominibus, qui diiudicare possunt, ex intimo pectore erumpit. Dixi “bene docti” et “qui diiudicare possunt”; nam si innumeri sexcentistae uerbi gratia aliquid uel laudent, uel uituperent, nihil momenti adferunt; nam cum in Antiquitate uersati non sint, nec recte iudicandi principia noscant, nihil efficere possunt aduersus eum, qui talibus principiis munitus sit, proptereaue audiendi non sunt. Quod autem de eloquentia et poesi dico, de ceteris artibus ingenuis, ut architectura, pictura, musica, immo et de uulgaribus omnibus dicta putatote. In omnibus his sensus communis peritorum primas ueritates artium ostendit. [54] In reliquis autem rebus, de quibus omnes iudicare possunt, etiam sensus communis omnium aperit primas ueritates. Vnum tantum superest examinandum an huius generis iudicia aliqua existant, quod paucis est explicandum.